
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/1450-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 18 июля 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 20 июля 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«….»

в присутствии представителя:

Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство»: «….»

рассмотрев жалобу от 07 июля 2016 года Общества с ограниченной
ответственностью «Городская Строительная Компания» (далее – Заявитель) на
действия Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство» 
(далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на Выполнение проектно-
изыскательских работ по объекту: «Реконструкция и благоустройство Парка
Победы, г. Севастополь» (извещение  № 29/ГКУ Капитальное строительство  от 16
июня 2016), адрес официального сайта, на котором размещена информация о
закупке http://sevastopol.gov.ru/docs/251/22952/ (далее – Конкурс), заслушав
пояснения заявителей, рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 – ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru/docs/251/22952/ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчик в установленной форме заявки истребует
декларирование избыточных сведений, в нарушение требований Постановления
Правительства Севастополя №399-ПП от 22 апреля 2016 года «Об утверждении
порядка осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных нужд города федерального значения Севастополя в 2016 году»
(далее - Постановления).



Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях на жалобу Заявителя.

Пояснения представителей Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

Согласно требованиям пункта «г» части 2 главы 24 Порядка, участник открытого
конкурса подает в письменной форме заявку на участие в открытом конкурсе в
двух запечатанных конвертах, не позволяющих просматривать содержание таких
заявок до вскрытия. Заявка на участие в открытом конкурсе должна содержать
всю указанную заказчиком в конкурсной документации информацию, а именно,
документы, подтверждающие соответствие участника открытого конкурса
требованиям к участникам конкурса, установленным заказчиком в конкурсной
документации в соответствии с пунктом 1 части 1 главы 10 настоящего Порядка,
или копии таких документов, а также декларацию о соответствии участника
открытого конкурса требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 - 7
части 1 главы 10 настоящего Порядка.

         Согласно пункту 28 конкурсной документации, Заказчиком установлен порядок
подачи заявки на участие в конкурсе. Требования к форме заявки на участие в
конкурсе, инструкция по ее заполнению, а именно, в первом конверте указывается
следующая информация и документы об участнике открытого конкурса:

- документы, подтверждающие соответствие участника открытого конкурса
требованиям к участникам конкурса, установленным заказчиком в конкурсной
документации в соответствии с пунктом 1 части 1 главы 10 Постановления 399-ПП,
или копии таких документов, а также декларация о соответствии участника
открытого конкурса требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 - 7
части 1 главы 10 Постановления 399-ПП.

В соответствии с главой 10 Порядка установлено следующее:

1. При осуществлении Закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам Закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом Закупки;

2) непроведение ликвидации участника Закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника Закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

3) неприостановление деятельности участника Закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в Закупке;

4) отсутствие у участника Закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с

consultantplus://offline/ref=71D1319D2A5D44B3B73074B964FC56FF8A9928E77D28AB059CBF9095B8A8757D3F5EC2338FBCDB28E569B20BmAJ
consultantplus://offline/ref=71D1319D2A5D44B3B73074B964FC56FF8A9928E77D28AB059CBF9095B8A8757D3F5EC2338FBCDB28E569B20BmBJ
consultantplus://offline/ref=71D1319D2A5D44B3B73074B964FC56FF8A9928E77D28AB059CBF9095B8A8757D3F5EC2338FBCDB28E569B10Bm6J
consultantplus://offline/ref=A085D210637F0B351648C90D8D2CF7F04DF1192F4A72E89A5DD3C5EBB0BCY1J


законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
Закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник Закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

5) отсутствие у участника Закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника Закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с выполнением работы, оказанием услуги,
являющихся объектом осуществляемой Закупки, и административного наказания
в виде дисквалификации;

6) обладание участником Закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнение, на
финансирование проката или показа национального фильм;

7) отсутствие между участником Закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению Закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иных органов управления юридических лиц -
участников Закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками Закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей главы понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества;



8) не является офшорной компанией;

9) не должен быть включен в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), ведение которого осуществляется федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере
Закупок;

10) документацией может быть установлено требование об отсутствии в
региональном реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) в случае наличия такого.

При этом, Заказчиком в установленной форме заявки на участие в конкурсе
установлено: «настоящим декларирую свое соответствие (соответствие
представляемого мною юридического лица - участника закупки) единым
требованиям, установленным пунктами 2-9 части 1 главы 10  Постановления №399-
ПП».

В соответствии с частью 4 главы 24 Порядка, требовать от участника открытого
конкурса иные документы и информацию, за исключением предусмотренных
частью 2 настоящей главы документов и информации, не допускается.

Таким образом, Заказчик установленной формой истребует  от участника
открытого конкурса декларирование избыточных сведений, в нарушение
требований части 2 главы 24 Постановления.

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Городская
Строительная Компания» на действия Государственного казенного учреждения
«Капитальное строительство»  при проведении открытого конкурса на Выполнение
проектно-изыскательских работ по объекту: «Реконструкция и благоустройство
Парка Победы, г. Севастополь» (извещение  № 29/ГКУ Капитальное строительство 
от 16 июня 2016), адрес официального сайта, на котором размещена информация
о закупке http://sevastopol.gov.ru/docs/251/22952/, обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 2 главы 24 Постановления,
выразившееся в установлении Заказчиком декларирования избыточных сведений.

3. Предписание об устранении выявленных нарушений Заказчику не выдавать в
связи заключенным контрактом по №15-16/ПИР-399 от 11 июля 2016 года.

consultantplus://offline/ref=0C203531217400E806E795FD2BCEF732C5DF0292C8601624FEC1FB962689350D9623291B914645BCFB488Di5J4N

	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

